Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

            “Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 745/2018

Requer informações acerca da área
pública situada na Rua José Nazatto
no bairro Nova Conquista neste
Município;

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador esteve no local citado e

pode constatar que uma obra de revitalização foi iniciada e que não foi
finalizada;

CONSIDERANDO que, várias pessoas questionaram o motivo da

paralisação desta obra do local;

CONSIDERANDO que, após a paralisação da obra houve um

grande número de descartes irregulares no local;

CONSIDERANDO que, o local é ao lado da EMEI Eufrásia Garcia

de Souza, e que tem sofrido com infestação de escorpiões por conta de lixo e
entulho neste local;

CONSIDERANDO que, existe uma nascente no local e que

aparentemente não apresenta nenhuma proteção e preservação desta, como
controle da erosão e minimização de contaminação química e biológica;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Qual o motivo da paralisação das obras?

2º) Que empresa é responsável pela revitalização deste local?

      Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

            “Palácio 15 de Junho”

3º) Há data prevista para retomada e término destas obras?

4º) Há possibilidade desta área fazer parte da Unidade Escolar?

Visto que, quando se trata do espaço escolar as pessoas respeitam mais e não
jogam lixo no local.

5º) Existe algum planejamento para conservação da área

ambiental e preservação da nascente?

5º) Apresente outras informações que julgar relevantes sobre o

assunto.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de Maio de 2.018.

Marcos Antonio Rosado Marçal
Marcos Rosado

-vereador

      Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

            “Palácio 15 de Junho”